DECRETO Nº 2.223, DE 26 DE JULHO DE 2023.

FIXA O VALOR DOS PREÇOS DE SERVIÇOS PRESTADOS POR

UNIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

JACUPIRANGA.

ROBERTO CARLOS GARCIA, Prefeito do Município de Jacupiranga,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A

Art. 1º - A recuperação de custos dos serviços públicos prestados será feita através da cobrança de preços

públicos e tem como fato gerador a efetiva prestação de determinados serviços conforme relacionados no

ANEXO I, que faz parte integrante deste Decreto.

Art. 2º - A cobrança pelos serviços será feita por meio de boleto, na ocasião em que o serviço for prestado

ou o ato for praticado, assinado ou revisado, ou em que o instrumento formal for protocolado, expedido

ou anexado, desentranhado ou devolvido.

Art. 3º - O sujeito passivo será o requerente ou causador do ato ou serviço prestado.

Art. 4º - Ficam isentos do pagamento os requerimentos, petições, certidões relativas a servidores e por

ele requeridas, relativas ao serviço de alistamento militar e para fins eleitorais.

Art. 5º - Ficam isentas da “taxa de caçamba” as pessoas inscritas no CadÚnico, que possuam renda per

capta de até meio salário mínimo federal ou recebam algum benefício social, tal como o BPC e Bolsa

Família.

Parágrafo único. A isenção prevista neste artigo deverá ser requerida no Centro de Referência

Assistencial (CRAS), no setor de cadastro único.

Art. 6º - Uma vez ocorrido o fato gerador, fica também o sujeito passivo da obrigação obrigado ao

pagamento de juros, multa e correção monetária do valor do preço público estipulado, e, inscrição na

dívida ativa, nos mesmos moldes definidos para os créditos tributários definidos na Lei Complementar nº

36/2022.

Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 26 de julho de 2023

ROBERTO CARLOS GARCIA

Prefeito Municipal

Registrado e publicado na data supra.

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA

Secretária Municipal de Administração

WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA

Procurador Geral do Município

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  W
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

LA
N

Y
 A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
F

F
1-

34
05

-B
E

A
E

-3
F

13
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F

F
1-

34
05

-B
E

A
E

-3
F

13

ANEXO I

RECUPERAÇÃO DE CUSTOS DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ITEM SERVIÇOS PÚBLICOS PREÇO

1 PREÇOS PARA INSPEÇÃO SANITÁRIA:

1.1 Instalações industriais, comerciais e de prestação de serviço 76,28

1.2 Inspeção de abate de gado bovino, por cabeça/dia 7,63

1.3 Inspeção de abate de suínos, por cabeça/dia 6,10

1.4 Inspeção de abate de ovino, caprino, ou equino, por cabeça/dia 3,81

1.5 Inspeção de abate de aves, por cabeça/dia 0,38

1.6 Outros, por cabeça/dia 3,81

1.7 Outras inspeções, incluindo atendimento a reclamações particulares 38,14

2 EXTENSÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS NO CEMITÉRIO:

2.1 (Sepultamento) Inumação em sepultura rasa (abaixo do solo)

2.1.1 Adulto, por cinco anos 76,28

2.1.2 Infantil, por três anos 38,14

2.2 (Sepultamento) Inumação em carneira individual (gaveta)

2.2.1 Adulto, por cinco anos 91,54

2.2.2 Infantil, por três anos 45,77

2.3 (Sepultamento) Inumação em carneira coletiva (gaveteiro)

2.3.1 Adulto, por cinco anos 61,02

2.3.2 Infantil, por três anos 30,51

2.4 Perpetuidade

2.4.1 Sepultura rasa (abaixo do solo) 305,12

2.4.2 Carneira individual (gaveta) 320,38

2.4.3 Carneira coletiva (gaveteiro) 266,98

2.4.4 Jazigo (galeria com 4 gavetas) 114,42

2.4.4 Jazigo (galeria com 6 gavetas) 1.525,60

2.5 Exumações

2.5.1 Antes de vencido o prazo regulamentar de decomposição 228,84

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  W
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

LA
N

Y
 A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
F

F
1-

34
05

-B
E

A
E

-3
F

13
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F

F
1-

34
05

-B
E

A
E

-3
F

13

2.5.2 Após vencido o prazo de decomposição 114,42

2.6 Diversos

2.6.1 Abertura de sepultura, carneira, jazigo ou mausoléu perpétuo 114,42

2.6.2 Retirada de ossada do cemitério 76,28

2.6.3 Remoção de ossada no interior do cemitério 91,54

2.6.4 Entrada de ossada no cemitério 114,42

2.6.5 Permissão para construção de carneira, execução de obras de embelezamento 38,14

2.6.6 Ocupação de ossada para cinco anos 45,77

3 APREENSÃO E GUARDA DE ANIMAIS, VEÍCULOS OU MERCADORIAS

3.1 Apreensão de animal e sua guarda, por dia 53,40

3.2 Apreensão e guarda de veículo, por dia 38,14

3.3 Apreensão e guarda de mercadoria e objetos de qualquer espécie, por quilo e por mês 76,28

ITEM SERVIÇOS PÚBLICOS PREÇO

5 SERVIÇOS EM LOGRADOUROS E VIAS PÚBLICAS

5.1 Numeração ou renumeração de casa ou lote 38,14

5.2 Corte, em pavimentação asfáltica, por m² 91,54

5.3 Corte, em pavimentação com bloquete ou pedras, por m² 76,28

5.4 Rebaixamento de guia, por metro linear 61,02

5.5 Extensão de guia, por metro linear 76,28

6 (Obstrução) EMPACHAMENTO DE VIAS PÚBLICAS 38,14

7 INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA/ANO 15,26

8 FORNECIMENTO DE CÓPIAS

8.1 Em papel heliográfico, m² 38,14

8.2 Em papel heliográfico, planta padrão 45,77

8.3 Em papel sulfite, cópia reprográfica (xerox) m² 45,77

8.4 Em papel sulfite, cópia plotada m² 38,14

8.5 Autenticação de plantas, por unidade 22,88

8.6 Aerofotogrametria, por folha 7,63

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  W
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

LA
N

Y
 A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
F

F
1-

34
05

-B
E

A
E

-3
F

13
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F

F
1-

34
05

-B
E

A
E

-3
F

13

8.7 Documento microfilmado, por folha 76,28

8.8 Documento em papel sulfite, cópia reprográfica, por folha 1,52

8.9 Fornecimento de projeto de moradia popular 76,28

9 ATESTADOS, DECLARAÇÕES OU CERTIDÕES 38,14

10 DESARQUIVAMENTO DE PROCESSOS 38,14

11 SEGUNDA VIA – (DOCUMENTOS GERAIS) 38,14

12 TRANSFERÊNCIA

13.1 De contrato de qualquer natureza 22,88

13.2 De local, firma ou atividade 38,14

14 GUIAS E DOCUMENTOS:

14.1 Preenchimento de guias de arrecadação 3,81

14.2 2ª via de guias, avisos, recibos, alvarás 15,25

15 CERTIDÕES, PARA OS CASOS DE BUSCA, POR ANO 15,25

16 BAIXA DE QUALQUER NATUREZA, EM LANÇAMENTO OU REGISTRO 22,88

17 REMOÇÃO ESPECIAL DE ENTULHO, DETRITOS, GALHOS E OUTROS

17.1 Hora máquina, contada do ponto inicial, trator de esteira D4 259,35

17.2 Hora máquina, contada do ponto inicial, trator de esteira D6 389,03

17.3 Hora máquina, contada do ponto inicial, Pá-Carragadeira 205,96

17.4 Hora máquina, contada do ponto inicial, Retro-Escavadeira 198,33

ITEM SERVIÇOS PÚBLICOS PREÇO

17.5 Hora máquina, contada do ponto inicial, Escavadeira Hidráulica 274,61

17.6 Hora de caminhão, contada do ponto inicial 244,10

17.7 Hora/homem utilidade 15,26

17.8 Caçamba para entulho (locação por 3 dias) 76,28

18 ALUGUEL DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS (POR MÊS/POR M²) 38,14

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  W
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

LA
N

Y
 A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
F

F
1-

34
05

-B
E

A
E

-3
F

13
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F

F
1-

34
05

-B
E

A
E

-3
F

13

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4FF1-3405-BEAE-3F13

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA (CPF 835.XXX.XXX-20) em 26/07/2023 09:38:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA (CPF 303.XXX.XXX-22) em 26/07/2023 09:49:00 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTO CARLOS GARCIA (CPF 060.XXX.XXX-95) em 26/07/2023 17:32:25 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/4FF1-3405-BEAE-3F13

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/4FF1-3405-BEAE-3F13